Проект ____вносит Глава Переславль-Залесского муниципального округа

[image: image1.wmf]
Дума Переславль-Залесского муниципального округа

Ярославской области

восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

_________ 2025 года

      № ____

город Переславль-Залесский
О внесении изменений в решение Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 25.04.2025 № 36 «Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа»
В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 24.09.2008 № 512-п «О формировании нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области и оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, иных лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих Ярославской области», Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области,

Дума Переславль-Залесского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 24.04.2025 № 36 «Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа» следующие изменения:
в приложении к решению:

а) пункт 5.7 изложить в следующей редакции:

«5.7. Муниципальным служащим в пределах норматива на содержание органов местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа, установленного Правительством Ярославской области, выплачиваются премии за выполнение особо важных и сложных заданий. Максимальный размер премии не ограничивается.

Предусматриваются следующие виды премий за выполнение особо важных и сложных заданий:
- единовременные премии;

- премии по результатам работы за месяц, квартал, год.
Единовременные премии, премии по результатам работы за соответствующий период (месяц, квартал, год) выплачиваются на основании результатов оценки деятельности муниципальных служащих в соответствии с порядком, установленным муниципальным правовым актом органа местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа.

Порядок и условия выплаты премий за выполнение особо важных и сложных заданий, определяются муниципальным правовым актом органа местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа.»;

б) пункт 5.8 изложить в следующей редакции:
«5.8. Ежемесячное денежное поощрение муниципальному служащему Администрации Переславль-Залесского муниципального округа (в т.ч. отраслевых (функциональных) органов Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, обладающих правами юридического лица) выплачивается в следующем размере:

	Группа должностей муниципальной службы
	Размер ежемесячного денежного поощрения

(количество должностных окладов)

	высшая
	1-2

	главная
	0,3-1

	ведущая
	0,3-1

	старшая
	0,3-1,5

	младшая
	0,3-1,5

Ежемесячное денежное поощрение муниципальным служащим Контрольно-счетной палаты Переславль-Залесского муниципального округа выплачивается в размере не более двух должностных окладов.
Ежемесячное денежное поощрение муниципальному служащему устанавливается представителем нанимателя (работодателем) при назначении на должность муниципальной службы, перемещении на другую должность муниципальной службы, в установленных пределах.»;
в) пункт 5.11 изложить в следующей редакции:

«5.11. Фонд оплаты труда формируется согласно нормативу на содержание органов местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа.».

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2026.

	Глава Переславль-Залесского

муниципального округа

Д.Н. Зяблицкий

	Председатель Думы Переславль-Залесского муниципального округа

А.Ю. Фольц

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель Главы Администрации

Т.И. Кулакова

Начальник Управления финансов Администрации

Н.А. Дегтева

Начальник юридического управления Администрации

 Е.В. Николаева

Пояснительная записка

к проекту решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа
«О внесении изменений в решение Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 25.04.2025 № 36 «Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа»

Проект решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа «О внесении изменений в решение Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 25.04.2025 № 36 «Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа» (далее – проект решения) вносится на рассмотрение в целях урегулирования оплаты труда муниципальных служащих в части премиальных.

Принятие проекта решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа не повлечет увеличение расходов бюджета Переславль-Залесского муниципального округа на 2026 год.
Сравнительная таблица изменений к проекту решения Думы Переславль-Залесского

«О внесении изменений в решение Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 25.04.2025 № 36 «Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа»
	№
п/п
	Действующая редакция решения
	Предлагаемые изменения
	Редакция решения с учетом предлагаемых изменений (выделены жирным шрифтом)

	1
	2
	3
	4

	1.
	5.7. Муниципальным служащим выплачиваются премии за выполнение особо важных и сложных заданий.

Порядок и условия выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий устанавливаются муниципальным правовым актом органа местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа.
	а) пункт 5.7 изложить в следующей редакции:

«5.7. Муниципальным служащим в пределах норматива на содержание органов местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа, установленного Правительством Ярославской области, выплачиваются премии за выполнение особо важных и сложных заданий. Максимальный размер премии не ограничивается.

Предусматриваются следующие виды премий за выполнение особо важных и сложных заданий:

- единовременные премии;

- премии по результатам работы за месяц, квартал, год.

Единовременные премии, премии по результатам работы за соответствующий период (месяц, квартал, год) выплачиваются на основании результатов оценки деятельности муниципальных служащих в соответствии с порядком, установленным муниципальным правовым актом органа местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа.

Порядок и условия выплаты премий за выполнение особо важных и сложных заданий, определяются муниципальным правовым актом органа местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа.»;

	5.7. Муниципальным служащим в пределах норматива на содержание органов местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа, установленного Правительством Ярославской области, выплачиваются премии за выполнение особо важных и сложных заданий. Максимальный размер премии не ограничивается.

Предусматриваются следующие виды премий за выполнение особо важных и сложных заданий:

- единовременные премии;

- премии по результатам работы за месяц, квартал, год.

Единовременные премии, премии по результатам работы за соответствующий период (месяц, квартал, год) выплачиваются на основании результатов оценки деятельности муниципальных служащих в соответствии с порядком, установленным муниципальным правовым актом органа местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа.

Порядок и условия выплаты премий за выполнение особо важных и сложных заданий, определяются муниципальным правовым актом органа местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа.

	2.
	5.8. Муниципальному служащему выплачивается ежемесячное денежное поощрение, размер которого определяется в следующем порядке:

- 1,5 должностного оклада для высшей группы должностей;

- 1,55 должностного оклада для главной группы должностей;

- 1,6 должностного оклада для ведущей группы должностей;

- 1,8 должностного оклада для старшей группы должностей;

- 1,9 должностного оклада для младшей группы должностей.
	б) пункт 5.8 изложить в следующей редакции:

«5.8. Ежемесячное денежное поощрение муниципальному служащему Администрации Переславль-Залесского муниципального округа (в т.ч. отраслевых (функциональных) органов Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, обладающих правами юридического лица) выплачивается в следующем размере:

Группа должностей муниципальной службы

Размер ежемесячного денежного поощрения

(количество должностных окладов)

высшая

1-2

главная

0,3-1

ведущая

0,3-1

старшая

0,3-1,5

младшая

0,3-1,5

Ежемесячное денежное поощрение муниципальным служащим Контрольно-счетной палаты Переславль-Залесского муниципального округа выплачивается в размере не более двух должностных окладов.

Ежемесячное денежное поощрение муниципальному служащему устанавливается представителем нанимателя (работодателем) при назначении на должность муниципальной службы, перемещении на другую должность муниципальной службы, в установленных пределах.»;

	5.8. Ежемесячное денежное поощрение муниципальному служащему Администрации Переславль-Залесского муниципального округа (в т.ч. отраслевых (функциональных) органов Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, обладающих правами юридического лица) выплачивается в следующем размере:

Группа должностей муниципальной службы

Размер ежемесячного денежного поощрения

(количество должностных окладов)

высшая

1-2

главная

0,3-1

ведущая

0,3-1

старшая

0,3-1,5

младшая

0,3-1,5

Ежемесячное денежное поощрение муниципальным служащим Контрольно-счетной палаты Переславль-Залесского муниципального округа выплачивается в размере не более двух должностных окладов.

Ежемесячное денежное поощрение муниципальному служащему устанавливается представителем нанимателя (работодателем) при назначении на должность муниципальной службы, перемещении на другую должность муниципальной службы, в установленных пределах.

	3.
	5.11. Фонд оплаты труда муниципальных служащих формируется за счет средств, направляемых для выплаты (в расчете на календарный год):

- должностного оклада - в размере двенадцати должностных окладов;

- оклада за классный чин - в размере трех с половиной должностных окладов;

- ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы - в размере четырнадцати целых восьми десятых должностных окладов;

- ежемесячной надбавки за выслугу лет - в размере двух с половиной должностных окладов;

- ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, - в размере полутора должностных окладов;

- премий за выполнение особо важных и сложных заданий - в размере двадцати семи целых шестидесяти пяти сотых должностных окладов;

- ежемесячного денежного поощрения - в размере двадцати должностных окладов;

- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи - в размере трех должностных окладов.

Руководитель органа местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа вправе принимать решение о перераспределении средств утвержденного фонда оплаты труда муниципальных служащих между выплатами.
	в) пункт 5.11 изложить в следующей редакции:

«5.11. Фонд оплаты труда формируется согласно нормативу на содержание органов местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа.».

	5.11. Фонд оплаты труда формируется согласно нормативу на содержание органов местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа.

1